
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 16/2007  

 

Estabelece o número de vagas a serem oferecidas 

pelo Processo Seletivo – Vestibular 2008, para 

ingresso nos cursos de graduação da UFCG, e dá 

outras providências.  

 

 

A Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições;  

Considerando o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e  

Tendo em vista a deliberação da plenária, em reunião realizada no dia 16 de junho de 

2007(Processo nº 23096.011404/07-43),  

R E S O L V E: 

Art. 1º O Processo Vestibular oferecerá 2.895 (duas mil, oitocentas e noventa e 

cinco) vagas para a matrícula inicial, no ano de 2008, nos cursos de graduação da 

Universidade Federal de Campina Grande, distribuídas conforme tabela anexa a esta 

Resolução.  

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em Campina 

Grande, 16 de junho de 2007.  

 

VICEMÁRIO SIMÕES 

Presidente 

 

 



Anexo a Resolução da CSE nº 16/2007 – Vagas para o Vestibular 2008  

 

ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 200 VAGAS 

VAGAS TURNO 
CURSO CAMPUS 

2008.1 2008.2  

Agronomia PL 40 40 Diurno 

Engenharia Florestal PT 40 - Diurno 

Medicina Veterinária PT 40 40 Diurno 

 

SUB-TOTAL 
120 80  

 

 

ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE: 500 VAGAS 

VAGAS CURSO CAMPUS 

2008.1 2008.2 
TURNO 

Biologia - Licenciatura CT 40 - Diurno 

Biologia - Licenciatura CT - 40 Noturno 

Ciências Biológicas - Licenciatura PT - 40 Noturno 

Enfermagem CT 40 40 Diurno 

Enfermagem CZ 30 30 Diurno 

Farmácia CT 40 40 Diurno 

Medicina CG 40 40 Diurno 

Medicina CZ 40 40 Diurno 

 

SUB-TOTAL 

230 270  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS: 1.130 VAGAS 

VAGAS CURSO CAMPUS 

2008.1 2008.2 
TURNO 

Ciências – Licenciatura CZ 40 - Manhã 

Ciências – Licenciatura CZ - 40 Noturno 

Ciência da Computação CG 40 40 Diurno 

Desenho Industrial CG 20 20 Diurno 

Engenharia Ambiental PL 40 40 Diurno 

Engenharia Agrícola CG 40 - Diurno 

Engenharia Civil CG 45 45 Diurno 

Engenharia de Alimentos PL 40 40 Diurno 

Engenharia de Materiais CG 50 - Diurno 

Engenharia de Minas CG 25 - Diurno 

Engenharia de Produção CG 40 - Diurno 

Engenharia Elétrica CG 60 60 Diurno 

Engenharia Mecânica CG 30 30 Diurno 

Engenharia Química CG 50 - Diurno 

Física – Bacharelado CG 20 - Diurno 

Física – Licenciatura CT 30 - Diurno 

Física – Licenciatura CT - 30 Noturno 

Matemática – Bacharelado e 

Licenciatura 

CG 30 - Diurno 

Matemática –Licenciatura CG 20 - Noturno 

Matemática –Licenciatura CT 30 - Diurno 

Matemática –Licenciatura CT - 30 Noturno 

Meteorologia CG 25 - Diurno 

Química – Licenciatura CT 40 - Diurno 

Química – Licenciatura CT - 40 Noturno 

 

SUB-TOTAL 

715 415  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS: 1.065 VAGAS 

VAGAS CURSO CAMPUS 

2008.1 2008.2 
TURNO 

Administração CG 40 40 Diurno 

Administração CG - 40 Noturno 

Arte e Mídia CG - 30 Diurno 

Ciências Contábeis SS - 50 Noturno 

Ciências Econômicas CG 40 - Diurno 

Ciências Econômicas CG - 40 Noturno 

Ciências Sociais CG 30 - Diurno 

Ciências Sociais CG - 35 Noturno 

Direito SS 50 - Manhã 

Direito SS 50 - Tarde 

Direito SS 50 - Noturno 

Geografia – Licenciatura CZ 40 - Noturno 

Geografia - Licenciatura CZ - 45 Manhã 

História – Bacharelado e 

Licenciatura 

CG 30 - Diurno 

História – Bacharelado e 

Licenciatura 

CG - 40 Noturno 

História – Licenciatura CZ 50 - Manhã 

História – Licenciatura CZ - 50 Noturno 

Letras – Licenciatura CG 35 - Diurno 

Letras – Licenciatura CG - 40 Noturno 

Letras – Licenciatura CZ 45 - Manhã 

Letras – Licenciatura CZ - 45 Noturno 

Pedagogia – Licenciatura CG 35 - Manhã 

Pedagogia – Licenciatura CG  25 Noite 

Pedagogia – Licenciatura CZ 45 - Manhã 

Pedagogia – Licenciatura CZ - 45 Noturno 

 

SUB-TOTAL 

540 525  

 

 

TOTAL DE OFERTA DE VAGAS 

2008.1 2008.2 
1.605 1.290 

 
TOTAL GERAL                                                                                                       2.895 
 

 



Legenda do campus: 

 

 

Código do campus Cidade 
CG Campina Grande 

CT Cuité  

CZ Cajazeiras 

PL Pombal  

PT Patos 

SS Sousa 

 

 


